CAPÍTULO II  

DAS INFRAÇÕES ADMINISTRATIVAS EM ESPÉCIE 

Art. 167. Deixar o pai ou a mãe humano, o tutor ou o responsável pelo 
animal de estimação de adotar quaisquer das providências previstas no art. 36 desta Lei: 

Multa de R$ 500,00 (quinhentos reais) a R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos 
reais) por providência omitida. 

§ 1º A multa poderá deixar de ser aplicada caso o sujeito ativo, uma vez 
notificado para implementar a providência, o faça no prazo designado pelo agente 
fiscalizador. 

§ 2º Em caso de reincidência, a multa poderá ser dobrada.

[...]

Multa de R$ 1.000,00 (um mil reais) a R$ 3.000,00 (três mil reais), por animal 
transportado e apreensão do veículo, nos termos do art. 77 desta Lei. 

Art. 171. Transportar animal vivo sem Guia de Trânsito Animal (GTA): 

Multa de R$ 500,00 (quinhentos reais) a R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos 
reais). 

Art. 172. Deixar equinos, asininos, muares, caprinos e bovinos soltos ou 
atados por cordas, ou por outros meios, em vias ou em logradouros públicos, pavimentados 
ou não. 

Multa de R$ 500,00 (quinhentos reais) a R$ 1.000,00 (um mil reais) por